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Svar på spørgsmål 355 (Alm. del): 03-10-2016 

I brev af 6. september 2016 har udvalget efter ønske fra Jakob Sølvhøj 

(EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 355: 

”En del undervisningstimer kan ikke gennemføres som planlagt bl.a. på 

grund af sygdom m.v. I visse tilfælde afvikles timerne ved, at en lærer har 

tilsyn med flere klasser, således at undervisningstimerne ikke gennemfø-

res med en lærer, der har ansvar for et undervisningsforløb. Vil ministe-

ren redegøre for lovligheden af en sådan ordning, og kan ministeren be-

lyse omfanget af timer, der afvikles på denne måde?” 

 

Svar: 

Jeg lægger til grund, at der er spurgt til lovligheden af den praksis, hvor 

en lærer, der ikke er ansvarlig for et undervisningsforløb, fører tilsyn – i 

forståelsen opsyn – med en klasse, fordi den pågældende klasses lærer er 

blevet syg. Jeg kan oplyse, at det er reglerne i bekendtgørelse nr. 703 af 

23. juni 2014 om skolens tilsyn med eleverne i skoletiden, der regulerer 

det rejste spørgsmål om tilsyn med eleverne i tilfælde, hvor en undervis-

ningstime aflyses på grund af sygdom mv. 

  

Det følger heraf, at det er kommunalbestyrelsens ansvar at sikre, at der 

på den enkelte skole etableres fornødent tilsyn med eleverne i undervis-

ningstiden, i frikvarterer og spisepauser mv. Ved fornødent tilsyn forstås 

tilsyn med et indhold og et omfang, der findes nødvendigt og tilstrække-

ligt ud fra vurderingen af de konkrete forhold, herunder elevernes alder, 

aktiviteternes art mv. 

  

Det er skolelederen, der træffer beslutning om udøvelsen af tilsynet, og 

beslutningen skal ligge inden for de mål og rammer og principper, der er 

fastsat af hhv. kommunalbestyrelsen og skolebestyrelsen. 
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I undervisningstiden påhviler det det undervisende personale at føre 

tilsynet med de elever, som skal undervises. Hvis eleverne i en klasse 

undervises i forskellige lokaler, kan tilsynet udøves gennem bl.a. forudgå-

ende instruktion.  

  

Da det således beror på en konkret vurdering, herunder af elevernes al-

der, aktiviteternes art mv., i hvilket omfang der er tale om fornødent 

tilsyn, er det ikke muligt at udtale sig generelt om lovligheden af den be-

skrevne praksis. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


